Дело №1-31/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

05 сентября 2017 года с. Батырево

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего – судьи Елдратова В.В., при ведении протокола секретарем судебного заседания Маллиной З.М., с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Батыревского района Чувашской Республики Ягудина В.Н., подсудимого ФИО1, его защитника Фроловой Т.Г., предъявившего удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в особом порядке в отрытом судебном заседании в помещении Батыревского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя д

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, не военнообязанного, не женатого, судимого ДД.ММ.ГГГГ Батыревским районным судом по ст. 134 ч.1 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года 6 мес. Постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена лишением свободы на срок 1 год 1 месяц 2 дня с отбыванием наказания в колонии - поселении, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, суд 

установил:

ФИО1, дважды в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место своего жительства (два преступления) при следующих обстоятельствах.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации до погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные этим органом.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ за нарушение установленных судом ограничений и нарушение общественного порядка, в отношении ФИО1, установлены дополнительные ограничения до погашения судимости в виде: запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> Чувашской Республики без уведомления МО МВД РФ «Батыревский»; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня.

Несмотря на это, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в МО МВД России «Батыревский», а затем с целью уклонения от административного надзора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не известив орган внутренних дел о своем месте пребывании и не получив соответствующего разрешения, самовольно оставил место своего жительства и находился вне пределов территории 

<

адрес> Чувашской Республики, имея намерения избежать контроля со стороны органов внутренних дел.

Он же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение установленных в отношении него решением Батыревского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ограничений в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> Чувашской Республики, без уведомления МО МВД РФ «Батыревский» и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, самовольно, без уважительных причин, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел, оставил место своего жительства и выехал за пределы территории 

<

адрес> ЧР в целях уклонения от административного надзора.

Опрошенный судьей подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

При этом судья удостоверяется в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Препятствий для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства суд не усматривает, поскольку соблюдены все условия постановления приговора в указанном порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и считает необходимым постановить обвинительный приговор. 

Из обстоятельств совершенных преступлений (двух) следует, что поднадзорный ФИО1 каждое преступление совершил в разный период времени, которые не охватывались единым умыслом, каждое из которых является оконченным преступлением, и они совершены по отдельности каждый раз в целях уклонения от административного надзора.

Исходя из указанных обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует по совокупности преступлений по ч.1 ст. 314.1 и ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, и всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающие наказание признаются: признание вины, наличие инвалидности (3 группа), наличие у него умственной отсталости легкой степени, наличие пожилой матери. 

Обстоятельством, отягчающим ему наказание, признается в соответствии со ст.63 УК РФ, рецидив преступлений. 

ФИО1 характеризуется по месту жительства неудовлетворительно, как злоупотребляющий спиртными напитками.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления по совокупности, обстоятельства их совершения, в том числе отягчающее наказание, личность виновного, суд считает наказание в виде лишения свободы для него справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступлений.

По указанным выше обстоятельствам, суд не находит оснований для применения в отношении него положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст. 64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 314.1, ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца,

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.В. Елдратов